

**Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor PAMU Saptebani (r.
Riscani, s. Saptebani, str. Unirii,
nr. 53), inclusiv constructia
garajului tip, din constructii
metalice, cu 2 boxe**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 6-1
Hazna

Valoarea de deviz 26 712,32 lei

Intocmit in prețuri curente 08.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Hazna				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrari de terasament pentru camin				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3	0,145	1 230,00 0,00	178,35 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	1,000	113,30 113,30	113,30 113,30
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3	13,000	17,05 17,05	221,65 221,65

1	2	3	4	5	6	7
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3	13,000	42,05 41,25	546,65 536,25
		<i>Total</i>	lei			1 059,95
		Total Capitolul 1.1. Lucrari de terasament pentru camin Inklusiv salariu				1 059,95 871,20
		1.2. Capitolul 1.2. Camin D 2.0 m				
5	AcE15B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren cu apa subterana // Manopera+Utilaj	m3	2,300	1 412,95 503,80	3 249,79 1 158,74
6	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9 (0,59M3)	buc	3,000	1 833,33 0,00	5 499,99 0,00
7	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.Placi prefabricate pt.camine KИИ1-20-1 (0,51M3)	buc	1,000	1 666,67 0,00	1 666,67 0,00
8	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KИO1 (0,2M3)	buc	1,000	250,00 0,00	250,00 0,00
9	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KИД-20 (0,59M3)	buc	1,000	1 666,67 0,00	1 666,67 0,00

1	2	3	4	5	6	7
10	Pret furnizor	Capac din rama de fonta tip L	buc	1,000	1 106,67 0,00	1 106,67 0,00
11	AcD20A	Confectionarea si montarea armaturilor pentru canale, executate prin interiorul canalului, cu OB-37 confectionat pe santier, avind H de scurgere de 1,2-1,8 m si acoperirea de 1-5 m	kg	10,000	29,20 3,96	291,99 39,60
12	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t	0,010	998,00 354,00	9,98 3,54
13	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m, Beton B 15	m3	0,420	2 336,24 469,14	981,22 197,04
14	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatic, inclusiv scafele si doliile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba). Hidroizolarea exterioara a peretilor tip primer	m2	28,270	88,01 3,30	2 487,96 93,29
15	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale. (Затирка внутр. пов. днища цем. раствором с добавл. стекла)	m2	13,700	74,07 20,90	1 014,70 286,33
		<i>Total</i>	lei			18 225,64
		Total Capitolul 1.2. Camin D 2.0 m Inclusiv salariu				18 225,64 1 778,54
		<i>Total</i>	lei			19 285,59

1	2	3	4	5	6	7
		Total Capitolul 1. Hazna				19 285,59
		Inclusiv salariu				2 649,74

		Total	lei		19 285,59
		Asigurarea sociala si medicala	24 %		635,94
		Cheltuieli de transport	2 %		285,68
		Total			20 207,21
		Cheltuieli de regie	8 %		1 616,58
		Total			21 823,79
		Beneficiu de deviz	2 %		436,47
		Total			22 260,26
		TVA	20 %		4 452,05
					26 712,32
		Total deviz:			
		Inclusiv salariu			2 649,74

Intocmit

Primagroconstruct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP CNAMUP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de reparatie capitala a
incaperilor PAMU Saptebani (r.
Riscani, s. Saptebani, str. Unirii,
nr. 53), inclusiv constructia
garajului tip, din constructii
metalice, cu 2 boxe**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 6-1 Hazna

Valoarea de deviz 26 712,32 lei

Intocmit in prețuri curente 08.10.2022

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total

1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 6-1:				

Manopera :

1.	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,7200	55,00	39,60
2.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,5826	55,00	197,04
3.	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	1,6962	55,00	93,29
4.	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	14,7430	55,00	810,86
5.	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	0,0644	55,00	3,54
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	15,8400	55,00	871,20
7.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	11,5310	55,00	634,20
		Total manopera				2 649,74

Materiale:

1.	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,0097	5,00	0,05
2.	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	31,9451	12,50	399,31
3.	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0170	1 250,00	21,20
4.	2320166200676	White spirit	kg	0,0195	45,00	0,88
5.	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii tip primer	kg	48,0590	40,00	1 922,36
6.	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	0,0780	45,00	3,51
7.	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	0,0390	45,00	1,76
8.	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,0055	45,00	0,25
9.	2466477302420	Sticla solubila	kg	6,8500	50,00	342,50
10.	2523156719081	Distantier din m. plast.pt poz arm in beton armat pt diafrag	buc	1,5000	0,50	0,75
11.	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, varciment, M 75	m3	0,4247	850,00	361,00
12.	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	9,6118	3,33	32,01
13.	26611264330911	Inel de reazem KИO-1(0,02 m3)	buc	1,0000	250,00	250,00
14.	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KИИ-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 666,67	1 666,67
15.	26611264332010 1	Capac din rama de fonta tip L	buc	1,0000	1 106,67	1 106,67
16.	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KИИ1-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	1 666,67	1 666,67
17.	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KИ-20-9 (0,59 m3)	buc	3,0000	1 833,33	5 499,99
18.	26631021000001	Beton Beton B 15	m3	0,4369	1 750,00	764,62
19.	2710602000001	Otel beton profil neted OB 37 d=8 mm	kg	10,2000	22,50	229,50
20.	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,1000	33,00	3,30
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,3000	8,00	10,40
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0698	8,00	0,56
		Total materiale de constructii				14 283,94

Utilaje de constructii:

1.	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0283	50,00	1,41
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,2972	600,00	178,35
3.	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,1365	50,00	6,82
4.	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,2520	20,00	5,04
5.	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,3675	50,00	18,38
6.	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,1265	50,00	6,32
7.	2952270004204	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam peste 40 mm	h-ut	0,0280	30,00	0,84
8.	2952270006612	Troliu cu act. electrica 1 tf	h-ut	0,0100	50,00	0,50

9.	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,4970	50,00	24,85
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	2,6059	800,00	2 084,72
11.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0548	450,00	24,66
		Total utilaje de construcții				2 351,91

Total	lei	19 285,59
Asigurarea sociala si medicala	24 %	635,94
Cheltuieli de transport	2 %	285,68
Total		20 207,21
Cheltuieli de regie	8 %	1 616,58
Total		21 823,79
Beneficiu de deviz	2 %	436,47
Total		22 260,26
TVA	20 %	4 452,05
Total deviz:		26 712,32

Intocmit

Primagroconstruct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

IMSP CNAMUP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5
WinCmeta

Obiect Lucrari de reparatie capitala a incaperilor PAMU Saptebani (r. Riscani, s. Saptebani, str. Unirii, nr. 53), inclusiv constructia garajului tip, din constructii metalice, cu 2 boxe

Investitor IMSP CNAMUP

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Hazna				
		1.1. Capitolul 1.1. Lucrari de terasament pentru camin				
1	TsC03B1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. II	100 m3			1 230,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,0500	600,00	1 230,00

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	lei			178,35
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapat cu excavator sau screper, pentru completarea sapatarii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			113,30 113,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	55,00	113,30
		<i>Total</i>	lei			113,30
3	TsD01B	Imprastierea cu lopata a pamintului afinat, in straturi uniforme, de 10-30 cm grosime, printr-o aruncare de pina la 3 m din gramezi, inclusiv sfarimarea bulgarilor, pamintul provenind din teren mijlociu	m3			17,05 17,05
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3100	55,00	17,05
		<i>Total</i>	lei			221,65
4	TsD04B	Compactarea cu maiul de mina a umpluturilor executate in sapaturi orizontale sau inclinate la 1/4, inclusiv udarea fiecarui strat de pamint in parte, avind 10 cm grosime pamint coeziv	m3			42,05 41,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7500	55,00	41,25
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1000	8,00	0,80
		<i>Total</i>	lei			546,65
		1.2. Capitolul 1.2. Camin D 2.0 m				
5	AcE15B	Executarea caminelor de vizitare din elemente de beton armat prefabricat, pentru canalizare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, in teren cu apa subterana // Manopera+Utilaj	m3			1 412,95 503,80
	7136050012000	Instalator alimentari apa	h-om	6,4100	55,00	352,55
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	2,7500	55,00	151,25
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	1,1330	800,00	906,40
	2952270004030	Topitor bitum de 400 l	h-ut	0,0550	50,00	2,75
		<i>Total</i>	lei			3 249,79
6	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59M3)	buc			1 833,33 0,00
	26611264332021	Inel prefabricat pt. camine KII-20-9 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 833,33	1 833,33
		<i>Total</i>	lei			5 499,99
7	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana.Placi prefabricate pt.camine KIII-20-1 (0,51M3)	buc			1 666,67 0,00
	26611264332012	Placi prefabricate pt. camine KIII-20-1(0,51 m3)	buc	1,0000	1 666,67	1 666,67
		<i>Total</i>	lei			1 666,67
8	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Inel de reazem KII01 (0,2M3)	buc			250,00 0,00
	26611264330911	Inel de reazem KII01(0,02 m3)	buc	1,0000	250,00	250,00
		<i>Total</i>	lei			250,00
9	AcE15A1	Elemente din beton armat prefabricat, ale caminelor de vizitare, circulare (inelare) cu diametrul 2,0 m, pentru canalizare, in teren fara apa subterana. Placi prefabricate pt. camine KIID-20 (0,59M3)	buc			1 666,67 0,00
	26611264332010	Placi prefabricate pt. camine KIID-20 (0,59 m3)	buc	1,0000	1 666,67	1 666,67
		<i>Total</i>	lei			1 666,67
10	Pret furnizor	Capac din rama de fonta tip L	buc			1 106,67 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	266112643320101	Capac din rama de fonta tip L	buc	1,0000	1 106,67	1 106,67
		Total	lei			1 106,67
11	AcD20A	Confectionarea si montarea armaturilor pentru canale, executate prin interiorul canalului, cu OB-37 confectionat pe santier, avind H de scurgere de 1,2-1,8 m si acoperirea de 1-5 m	kg			29,20 3,96
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0720	55,00	3,96
	2710602000001	Otel beton profil neted OB 37 d=8 mm	kg	1,0200	22,50	22,95
	2734113803116	Sirma neagra moale d = 1 mm	kg	0,0100	33,00	0,33
	2523156719081	Distantier din m. plast.pt poz arm in beton armat pt diafrag	buc	0,1500	0,50	0,08
	2952270006612	Troliu cu act. electrica 1 tf	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	2952270004204	Stanta electrica de taiat otel beton, cu diam peste 40 mm	h-ut	0,0028	30,00	0,08
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,0350	50,00	1,75
		Total	lei			291,99
12	IzD10A	Vopsirea anticoroziva cu pensula de mina a confectiilor si constructiilor metalice cu un strat de grund anticoroziv pe baza de miniu de plumb si doua straturi de email clorcauciuc, a confectiilor si constructiilor metalice, executate din profile cu grosimi intre 8 mm si 12 mm inclusiv	t			998,00 354,00
	7141020013400	Vopsitor industrial	h-om	6,4400	55,00	354,20
	2430116100000	Email clorcauciuc	kg	7,8000	45,00	351,00
	2430226100814	Grund miniu de plumb G 355-6	kg	3,9000	45,00	175,50
	2430226109420	Diluant pt.lacuri anticorozive D.006-1 NI 1708-61 A1	kg	0,5500	45,00	24,75
	2320166200676	White spirit	kg	1,9500	45,00	87,75
	1711317306661	Bumbac de sters	kg	0,9750	5,00	4,87
		Total	lei			9,98
13	AcD22A	Prepararea si turnarea betonului in fundatia canalelor, prin interior cu H 1,2-1,8 m si acoperire 1-5 m, Beton B 15	m3			2 336,24 469,14
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	8,5300	55,00	469,15
	26631021000001	Beton Beton B 15	m3	1,0300	1 750,00	1 820,53
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	8,00	0,81
	2952270007602	Tirfor 1,5 tf	h-ut	0,3500	50,00	17,50
	2952270003706	Betoniera pina la 250 - 500l cu amestec fortat, actioanata electric	h-ut	0,3250	50,00	16,25
	2952270003799	Vibrator de interior pentru beton 0.90-1.5 KW	h-ut	0,6000	20,00	12,00
		Total	lei			981,22
14	IzF04F	Strat hidroizolant executat la cald la terase, acoperisuri sau la fundatii si radiere, in terenuri fara ape freatiche, inclusiv scafele si doliiile din hidroizolatie curenta pe suprafete inclinate peste 40% sau verticale plane sau curbe, cu mastic de bitum sau bitum cu adaos de cauciuc, aplicat cu peria sau gletuitorul de cauciuc (cosoroaba). Hidroizolarea exterioara a peretilor tip primer	m2			88,01 3,30
	7134030012200	Izolator hidrofug	h-om	0,0600	55,00	3,30
	23203226000361	Bitum pt. hidroizolatii tip primer	kg	1,7000	40,00	68,00
	2653102100880	Filer de calcar saci S 539	kg	0,3400	3,33	1,13
	2052152959010	Lemne de foc de rasinoase (deseuri)	t	0,0006	1 250,00	0,75
	2052152958990	Lemn de foc de foioase tari L=1m livrabil in dep S 2340	kg	1,1300	12,50	14,12
	2922140006703	Macara fereastră de 0,0015 MN (0,15 tf)	h-ut	0,0010	50,00	0,05
	2952270004029	Topitor bitum de 500 l	h-ut	0,0130	50,00	0,65
		Total	lei			2 487,96
15	IzF50A	Hidroizolatii efectuate cu mortar ciment cu sticla solubila la fundatii si pereti aplicate pe suprafete orizontale. (Затирка внутр. пов. днища цем. раствором с добавл. стекла)	m2			74,07 20,90
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,3800	55,00	20,90
	2624102101103	Mortar gata prefabricat pentru zidarie, var-ciment, M 75	m3	0,0310	850,00	26,35
	2466477302420	Sticla solubila	kg	0,5000	50,00	25,00
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0020	8,00	0,02

1	2	3	4	5	6	7
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0040	450,00	1,80
		<i>Total</i>	lei			1 014,70

APROBAT:

Intocmit
Primagroconstruct SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Investitor
IMSP CNAMUP

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.